志津南学区まちづくり協議会  平成 30年度第９回理事会 議事録 2019/2/2

1

日 時 平成31年2月2日（土）19:00～20:05

場 所 志津南まちづくりセンター 大会議室

出席者 （会長）花澤 （副会長）佐々木、奥村、木村

（町内会長）坂本、室園、北村、武藤、難波、樋口、丸下、馬渕、濱田、中村

（グループ代表）上田（代理：垣根）、佐々木                 計16名

（事務局）妹尾、渕側       （欠席）上田、降矢、湯浅

敬称略

1. 報告・連絡事項

(1) 会長から

市長とまちづくりトークでは、社協と民児協とでまとめてくださって、市長に発表するこ

とができた。市長からは、高齢者や子どもの取り組みを評価していただいた。更に、各町内

会・自治会と協力してすすめていきたい。

役員の負担を軽減したい。いろんな事業の見直しも必要だが、すぐ取り掛かれるものとし

て、会議の回数を減らしたい。まずは、まち協自ら会議の数を減らしたい。そして、各町内

会・自治会や各種委員会でも、事業などを考慮しながら会議の数や時期などを見直していた

だきたい。その後、各種委員会等の事業などについて、関連団体同士で連携したりなど工夫

をして見直したい。

(2) 各町内会・各グループ・事務局から

① 社会福祉協議会

市長とまちづくりトークは、無事に発表を終えることができた。皆様のご協力に感謝

します。医療と福祉を考える協議体について、各町内会・自治会、各種団体にご協力を

お願いしたい。今回の市長とまちづくりトークの内容について、希望があれば出向いて

説明させていただきたい。

② ふれあい推進委員会

1月19日、地域協働合校推進委員会のもちつき大会と一緒に段ボール迷路を開催した。

ご協力ありがとうございました。

③ 追分南町内会

開発案件が3件ある。工事は来年度になると思うが、かがやき通りでのダンプ車の通行

量が多くなる。何かあれば連絡いただければ業者に改善していただく。

2月17日に自主防災訓練を開催する。

④ 岡本町西町内会

町内で工事案件があるが、工事期間中に通行止めになると住民の生活に支障をきたす

恐れがあるので、行政の担当者や工事業者と調整をしたい。

※翌日、草津市役所担当部局に住民の理解が得られない旨伝達、再考を要請。検討する

こととの返事をいただいた。

伯母川法面補修の工事は、今月めどで着工するとのこと。

志津南学区まちづくり協議会  平成 30年度第９回理事会 議事録 2019/2/2

2

⑤ 若草三丁目町内会

草津市や近隣市町で交通死亡事故が多発している。今一度気を付けていただきたい。

⑥ 若草二丁目町内会

若草くるみ保育園の周囲の草木が繁茂している件について、草木を撤去しコンクリー

ト舗装することになった（着工済み）。

⑦ 若草一丁目町内会

若草第一集会所について、昨年9月の台風21号で被害にあったが、その修繕費用のうち

2万円を草津市から補助いただくことになった。

⑧ 事務局

平成30年度・31年度理事会および総会スケジュール予定を配布するので確認いただき

たい。

2月9日（土）から2月17日（日）まで、センターの工事の関係上、貸館を停止する。ご

み袋の販売・交換やコピー等は通常通り利用できるが、この期間中の開館日については、

開館時間が8:30～17:15までとなる。

若草地区内のグリーンベルト、交差点付近の路上駐車について、警察に相談したとこ

ろ、まずは巡回し、その上で今後違法駐車等は検挙する、とのことだった。

→若草地区内での回覧とZTVの告知放送で周知する。

2. 審議事項

なし

3. その他

次回の第10回定例理事会は、平成31年3月2日（土）19:00から。

新旧合同理事会（総会議案書承認）は、平成31年3月30日（土）19:00から。

新旧理事及び社協・民児協・健推・ボランティア代表などと懇親会を平成31年3月31日（日）

12:00から開催する。

以上